

**Sendt:** 19. oktober 2012 12:27

**Til:** Frants Torp Madsen

**Cc:** Daniel Thorleifsen

**Emne:** Høringssvar / London Mining fra Grønlands Nationalmuseum & Arkiv

**Kommentarer fra Grønlands Nationalmuseum & Arkiv til offentlig høring om rapporterne: *Vurdering af virkninger på miljøet og vurdering af samfundsmæssig bæredygtighed*, som er udarbejdet i forbindelse med London Mining Greenland A/S' ansøgning om udnyttelses-tilladelse til et jernmineprojekt ved Nuuk**

Vedr. 0.8.2. Kulturelt betydningsfulde lokaliteter, side 36 af 286:

Vi foreslår at man i sidste linje af afsnittet fjerner ”og flytte det hvis det er relevant”, da det ikke giver mening at tale om at flytte fortidsminderne.

Vedr. 5.4.3. Fortidsminder: siderne 140, 141 og 142 af 286

Vi synes ikke formuleringerne i dette afsnit er vellykkede, ligesom der også er oplysninger som er urigtige. Derfor foreslår vi teksten erstattet af:

*De indre dele af Godthåbsfjord-området er udnyttet af mennesker gennem 4000 år. Alle de kulturer som har befolket Vestgrønland siden 2000 f.kr. har med udgangspunkt i deres bosætning langs kysten også udnyttet indlandets bestande af rensdyr.*

*Kilder som Aron fra Kangeq beskriver, hvordan rensdyrjagten i indlandet foregik i midten af 1800-tallet. Grupper af mennesker rejste om sommeren i konebåde og kajaker ind i fjordene og etablerede opgangslejr i områder med gode adgangsforhold til indlandet. Herfra drog man videre ind i indlandet og etablerede bopladser, hvorfra man gik på rensdyrjagt. Et særtræk for indlandet i det område hvor London Minings aktiviteter finder sted er, at man ofte byggede boliger med regulære stenvægge. Disse huse er folk vendt tilbage til år efter år gennem generationer. Desuden findes der rundt om i landskabet omkring bopladserne mange spor efter jagtekspeditioner og jagtaktiviteter i form af teltringe, de såkaldte jagtsenge (til enkelte overnatninger), skydeskjul og vardeanlæg mm..*

*Der har tidligere kun været udført meget få arkæologiske undersøgelser i indlandet ved Godthåbsfjorden. I 2008, 2009 og 2011 foretog Nunatta Katersugaasivia Allagaateqarfialu (Grønlands Nationalmuseum & Arkiv) arkæologiske rekognosceringer i de områder, hvor mineprojektets anlæg vil blive opført, herunder selv mineområdet, tracéerne for vejkorridorer og rørledning samt havneområdet /GMNA 2008, GMNA 2009, GMNA 2011/. Feltarbejdet blev desuden suppleret med litteraturstudier. En detaljeret undersøgelse af den endelige placering af vejen mellem havneområdet og Crossing 1 (også kaldet Maqqaq Qulleq) blev afsluttet i september 2011 /GMNA 2011/. Disse undersøgelser afslørede ikke fortidsminder af væsentlig betydning. Undersøgelse af den resterende del af transportkorridoren fra Crossing 1 til forarbejdnings-anlægget blev på grund af dårligt vejr i sensommeren 2011 først gennemført af Grønlands Nationalmuseum & Arkiv sommeren 2012.*